

アルプス物流 連結

1. 連結経営成績

(単位 百万円)

| | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|-------|--------|--------|--------|--------|---------|----------|
| 売上高 | 29,437 | 32,686 | 33,360 | 39,132 | 40,300 | 19,700 |
| 営業利益 | 2,897 | 2,908 | 2,718 | 3,799 | 3,800 | 1,710 |
| 経常利益 | 2,889 | 2,881 | 2,692 | 3,701 | 3,760 | 1,670 |
| 当期純利益 | 1,126 | 1,619 | 1,319 | 1,977 | 1,860 | 840 |

2. セグメント別売上高

(単位 百万円)

| | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|--------|--------|--------|--------|--------|---------|----------|
| 国内物流事業 | 19,426 | 22,039 | 23,353 | 25,839 | 26,043 | 12,747 |
| 国際物流事業 | 4,766 | 5,188 | 4,851 | 7,133 | 8,526 | 4,097 |
| 商品販売事業 | 5,244 | 5,543 | 5,158 | 6,160 | 5,731 | 2,856 |
| 合計 | 29,437 | 32,686 | 33,360 | 39,132 | 40,300 | 19,700 |

3. 連結収益性指標

| | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|-------------------------|---------|--------|-------|--------|---------|----------|
| 一株当たり当期純利益(*) (EPS) : 円 | 75.84 | 109.05 | 80.81 | 118.94 | 113.99 | 102.96 |
| 総資本経常利益率 | % 12.3% | 11.5% | 10.0% | 12.7% | 11.6% | 10.4% |
| 総資本当期純利益率 | % 4.8% | 6.5% | 4.9% | 6.8% | 5.7% | 5.2% |
| 株主資本当期純利益率 (ROE) : % | 12.0% | 15.3% | 11.0% | 14.7% | 12.4% | 11.6% |
| 売上高営業利益率 | % 9.8% | 8.9% | 8.1% | 9.7% | 9.6% | 8.8% |
| 売上高経常利益率 | % 9.8% | 8.8% | 8.1% | 9.5% | 9.4% | 8.5% |
| 売上高当期純利益率 | % 3.8% | 5.0% | 4.0% | 5.1% | 4.6% | 4.3% |

(注1)03/9中間計画については、年率換算している。

4. 連結その他指標

| | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|------------------------|------------|--------|--------|--------|---------|----------|
| 総資産 | 百万円 23,989 | 26,219 | 27,511 | 30,758 | 34,052 | 33,355 |
| 株主資本 | 百万円 9,793 | 11,344 | 12,694 | 14,166 | 15,627 | 14,740 |
| 株主資本比率 | % 40.8% | 43.3% | 46.1% | 46.1% | 45.9% | 44.2% |
| 一株当たり株主資本(*) (BPS) : 円 | 659.51 | 763.94 | 777.36 | 865.98 | 957.72 | 903.36 |

5. 連結設備投資・減価償却実施額

(単位 百万円)

| | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|-----------------|-------|-------|-------|-------|---------|----------|
| 当期純利益 | 1,126 | 1,619 | 1,319 | 1,977 | 1,860 | 840 |
| 減価償却実施額 | 773 | 724 | 801 | 953 | 1,106 | 544 |
| キャッシュフロー : (注1) | 1,899 | 2,343 | 2,120 | 2,930 | 2,966 | 1,384 |
| 設備投資額 | 1,328 | 1,572 | 1,990 | 1,442 | 3,936 | 957 |

(注1)上記では、キャッシュフローを(当期純利益+減価償却実施額)とした。

(注2)上記の減価償却実施額及び設備投資は、各期の連結対象会社分の数値である。

6. 連結期末・期末従業員数

| | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|-----------|---------|-------|-------|-------|---------|----------|
| 期末正社員数 | 人 1,245 | 1,461 | 1,622 | 1,919 | 2,216 | 2,166 |
| 期中平均臨時社員数 | 人 1,472 | 2,370 | 2,566 | 2,857 | 2,939 | 2,855 |
| 合計 | 人 2,717 | 3,831 | 4,188 | 4,776 | 5,155 | 5,021 |
| 臨時社員比率 | % 54.2% | 61.9% | 61.3% | 59.8% | 57.0% | 56.9% |

(注)上記の人員は、各期の連結対象会社分の数値である。

* 01/5に1:1.1の株式分割を実施したことにより、02/3期より1株当たり指標算出の発行済株式数は増加している。

アルプス物流 単独

1. 経営成績

(単位 百万円)

| | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|-------|--------|--------|--------|--------|---------|----------|
| 売上高 | 21,001 | 22,006 | 20,335 | 22,406 | 22,200 | 11,000 |
| 営業利益 | 2,171 | 2,163 | 1,565 | 2,136 | 2,100 | 950 |
| 経常利益 | 2,288 | 2,223 | 1,640 | 2,205 | 2,200 | 1,050 |
| 当期純利益 | 882 | 1,327 | 859 | 1,207 | 1,200 | 600 |

2. 事業別売上高

(単位 百万円)

| | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|-----------|--------|--------|--------|--------|---------|----------|
| 運送事業 | 7,489 | 7,791 | 7,295 | 7,803 | 7,100 | 3,510 |
| 保管事業 | 6,147 | 6,599 | 6,196 | 6,238 | 6,420 | 3,150 |
| 輸出入貨物取扱事業 | 2,119 | 2,117 | 1,819 | 2,365 | 3,250 | 1,620 |
| 包装資材販売事業 | 2,684 | 2,723 | 2,278 | 2,433 | 2,150 | 1,070 |
| 成形材料販売事業 | 2,559 | 2,774 | 2,745 | 3,564 | 3,280 | 1,650 |
| 合計 | 21,001 | 22,006 | 20,335 | 22,406 | 22,200 | 11,000 |

3. 収益性指標

| | | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|---------------|-----------|-------|-------|-------|-------|---------|----------|
| 一株当たり当期純利益(*) | (EPS) : 円 | 59.43 | 89.37 | 52.64 | 72.19 | 73.54 | 73.54 |
| 総資本経常利益率 | % | 12.2% | 11.1% | 8.1% | 10.6% | 10.2% | 9.7% |
| 総資本当期純利益率 | % | 4.7% | 6.7% | 4.2% | 5.8% | 5.6% | 5.6% |
| 株主資本当期純利益率 | (ROE) : % | 9.9% | 13.5% | 8.0% | 10.4% | 9.6% | 9.8% |
| 売上高営業利益率 | % | 10.3% | 9.8% | 7.7% | 9.5% | 9.5% | 8.6% |
| 売上高経常利益率 | % | 10.9% | 10.1% | 8.1% | 9.8% | 9.9% | 9.5% |
| 売上高当期純利益率 | % | 4.2% | 6.0% | 4.2% | 5.4% | 5.4% | 5.5% |

(注1)03/9中間計画については、年率換算している。

4. その他指標

| | | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|--------------|-----------|--------|--------|--------|--------|---------|----------|
| 総資産 | 百万円 | 19,225 | 20,676 | 19,962 | 21,495 | 21,730 | 21,630 |
| 株主資本 | 百万円 | 9,259 | 10,478 | 11,102 | 12,023 | 13,017 | 12,489 |
| 株主資本比率 | % | 48.2% | 50.7% | 55.6% | 55.9% | 59.9% | 57.7% |
| 一株当たり株主資本(*) | (BPS) : 円 | 623.56 | 705.61 | 679.90 | 735.15 | 797.77 | 765.41 |

5. 設備投資・減価償却実施額

(単位 百万円)

| | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|-----------------|-------|-------|-------|-------|---------|----------|
| 当期純利益 | 882 | 1,327 | 859 | 1,207 | 1,200 | 600 |
| 減価償却実施額 | 514 | 464 | 490 | 483 | 497 | 245 |
| キャッシュフロー : (注1) | 1,396 | 1,791 | 1,349 | 1,690 | 1,697 | 845 |
| 設備投資額 | 1,075 | 1,011 | 1,363 | 199 | 252 | 194 |

(注1) 上記では、キャッシュフローを(当期純利益+減価償却実施額)とした。

(注2) 減価償却実施額の'00/3期及び'01/3期にはパソコン税制適用分が各々86百万円、28百万円、一括計上されている。

6. 期末従業員数

| | | 00/3期 | 01/3期 | 02/3期 | 03/3期 | 04/3期計画 | 03/9中間計画 |
|-----------|---|-------|-------|-------|-------|---------|----------|
| 期末正社員数 | 人 | 500 | 506 | 511 | 506 | 521 | 521 |
| 期中平均臨時社員数 | 人 | 411 | 515 | 475 | 430 | 405 | 406 |
| 合計 | 人 | 911 | 1,021 | 986 | 936 | 926 | 927 |
| 臨時社員比率 | % | 45.1% | 50.4% | 48.2% | 45.9% | 43.7% | 43.8% |

* 01/5に1:1.1の株式分割を実施したことにより、02/3期より1株当たり指標算出の発行済株式数は増加している。